ESTADO [)O RIO DE JANEIRO

JJt

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

f GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 009 DE 26 DE JANEIRO DE 2017.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO

VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS

PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas

atribuições legais que lhe onfere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 2.780 de 14 de

dezembro de 2016.

nrPrA•

Arto 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de

Meios em vigor no valor de R$11.277.260,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E SETENTA E

SETE MIL E DUZENTOS E SESSENTA REAIS), para atender as despesas na forma

do detalhamento disposto no anexo 1.

Artigo :21  - Os recursos necessários à execução deste Crédito

Adicional Suplementar decorrerão da ANULAÇÃO total ou parcial das dotações

consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do detalhamento disposto no

anexo II.

Ar1ig'D 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

GABiNETE DO PREFEITO, 26 DE JANEIRO DE 2017.

tíEs teve s

PR 	MUNICIPAL

SE P LAN/AOL

ESTADC) [)O RIO DE JANEIRO

j 	PREFEURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

SIJPI FMFNTACÃO

descrição fonte valor

20 - Executivo

20.11 - Secretaria de Educação

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado 15 40.360,00

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.0011.2.033-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo 4 400.000,00

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto

20.16.04.451.0011.2.034-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo 99 23.000,00

20.11 - Secretaria de Educação

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física O 400,00

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica 15 5.000,00

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto

20.16.04.451.0011.2.034-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica 99 400.000,00

20.09 - Secretaria de Fazenda

20.09.04.1 23.0013.2.036-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores O 357.500,00

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto

20.16.04.451.0011.2.034-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente O 51.000,00

TOTAL 1.277.260,00

ANEXOu

AF'JI II A('.ÃC)

cescrição fonte valor

20 - Executivo

20.09 - Secretaria de Fazenda

20.09.04.123.0013.2.036-3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores O 46.500,00

20.12 - Secretaria de Obras Públicas

20.12.04.451.0011.2.032-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo O 50.000,00

20.11 - Secretaria de Educação

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materiais de Consumo 15 5.000,00

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.0011.2.033-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica O 50.000,00

20.11 - Secretaria de Educação

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica 15 40.360,00

20.09 - Secretaria de Fazenda

20.09.04.123.0013.2.036-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica O 61.000,00

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente

20.10.18.541.0022.2.035-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica 99 423.000,00

20.20 - Secretaria de Turismo e Cultura

20.20.23.695.0010.2.062-3.3.90.39.01.00.00.00 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica O 100.000,00

20.13, - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.15.4510011.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 4 400.000,00

20.16 - Secretaria de Água e Esgoto

20.16.04.451.0011.2.034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações O 101.000,00

20.11 - Secretaria de Educação

20.11.12.365.0006.2.009-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente O 400,00

TOTAL 1.277.2600

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

j 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DC) PREFEITO

Controle do Limite de Alterações Orçamentárias
Exercício de 2017

DESCRIÇÃO VALOR (R$)

(A) Orçamento Total  R$ 224 :809.269,13

(B) Limite Autorizado na LOA  25,00%

Alterações - Fonte

de Recursos

Anulaçã o

Excesso

Superavit

Convênios

Op. Crédito

R$ 6.424.359,54

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

(C) TOTAL DAS ALTERAÇÕES   R$ 6.424.359,54

(D) Créditos no Considerados - Exceções da LOA  R$ 0,00

(E) Alterações efetuadas para efeito do limite (C-D)  R$ 6.424.359,54

(F) Limite autorizado na LOA (A x B)  R$ 56.202.317,28

(G) Saldo a Utilizar (F-E) R$ 49.777.957,74

Decretos _Utilizados _para _Cálculo

004/2017

009/2017

5.147.099,54

- 	 1.277.260,00